
  
COMUNE DI RIMINI 

 
- Segreteria Generale - 

 
 

ESTRATTO DAL REGISTRO DELLE DELIBERAZIONI DI GIUNTA COMUNALE 
 

N. : 143  del  08/04/2008 
 

 
 
Oggetto : COSTITUZIONE DEL FONDO PER LE RISORSE DECENTRATE 

ANNO 2008 - PERSONALE COMPARTO REGIONI ED AUTONOMIE 
LOCALI. 

 
 
 
 L’anno duemilaotto, il giorno 08 del mese di Aprile, alle ore 15:30, con la continuazione in 
Rimini, in una sala della Residenza Municipale si è riunita la Giunta Comunale. 
 
 Per la trattazione dell’argomento all’oggetto indicato, risultano presenti: 
 

  Pres./Ass. 
   
-   RAVAIOLI ALBERTO Sindaco assente 
-   MELUCCI MAURIZIO Vice Sindaco presente 
-   BELTRAMI ANTONELLA Assessore presente 
-   BIAGINI ROBERTO Assessore assente 
-   BULDRINI VITTORIO Assessore assente 
-   FIORI ANNA MARIA Assessore presente 
-   GAMBERINI ANTONIO Assessore presente 
-   MARCHIONI ELISA Assessore presente 
-   PIVATO STEFANO Assessore assente 
-   TADDEI PAOLA Assessore assente 
-   TURCI DONATELLA Assessore presente 
-   VISANI KAREN Assessore presente 
-   VITALI STEFANO Assessore presente 
-   ZANZINI ANDREA Assessore assente 
 
Totale presenti n. 8  -  Totale assenti n. 6 
 
Presiede il Sig. MELUCCI MAURIZIO nella sua qualità di VICE SINDACO. 
 
Partecipa il SEGRETARIO GENERALE LAURA CHIODARELLI.



 Deliberazione di G.C. n. 143 del 08/04/2008 Pag. 2 
 
 
OGGETTO: Costituzione del Fondo per le Risorse Decentrate Anno 2008 - Personale comparto 

Regioni ed Autonomie Locali. 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 
 RICHIAMATO il CCNL del 22 gennaio 2004 (Contratto collettivo nazionale del lavoro del 
comparto delle regioni e delle autonomie locali per il quadriennio 2002-2005 ed il biennio 
economico 2002-2003)  in particolare gli articoli 31 e 32 che attengono alla costituzione del fondo 
per le risorse decentrate e loro integrazione; 
 
 RICHIAMATO l’art.4 del CCNL 9 maggio 2006 relativo agli incrementi di risorse 
decentrate di cui all’art.31, comma 2 e comma 3 del CCNL 22/1/2004; 
 
 CONSIDERATO che con D.G. n. 423 del 20/12/2007 la Giunta ha regolamentato, ai sensi 
dell’art. 39, comma 27, della legge 27 dicembre 1997, n. 449 che ha integrato con l’art.1, comma 
59, la Legge 23 dicembre 1996, n. 662, la destinazione delle economie derivanti dal part-time 
destinando annualmente il 70% a favore del salario accessorio (produttività individuale e collettiva) 
ed il restante 30% a favore del bilancio dell’ENTE; 
 
 RICHIAMATO l’art.15, comma 2 del CCNL 1.04.1999 che prevede la possibilità di 
integrare le risorse economiche del comma 1, sino ad un massimo del 1,2% su base annua del 
monte salari 1997 esclusa la dirigenza a seguito del preventivo accertamento da parte dei servizi di 
controllo interno o dei nuclei di valutazione, delle effettive disponibilità di bilancio createsi a 
seguito di processi di razionalizzazione e riorganizzazione delle attività ovvero espressamente 
destinate dall’ente al raggiungimento di specifici obiettivi di produttività e di qualità; 
 
 RICHIAMATO l’art.15 del CCNL 1.04.1999 ed in particolare il comma 5 e la nota 
esplicativa del 29/9/2004 dell’ARAN AGENZIA in merito alla possibilità di inserimento di risorse 
aggiuntive precisando che le somme disponibili saranno utilizzate previa verifica dell’effettivo 
grado di potenziamento e miglioramento dei servizi; 
 
 DATO ATTO che alla data odierna non si è a conoscenza di risorse da indicare ai sensi 
dell’art.43 della Legge 449/97 per contratti di sponsorizzazione e accordi di collaborazione o 
convenzioni con soggetti pubblici e privati, secondo i criteri per l’applicazione di cui alla delibera di 
Giunta n. 136 del 18/03/2003; 
 
 DATO ATTO che il valore delle economie part-time di cui all’art.15, co.1, lett.e) CCNL 
1/4/99, è stato inserito provvisoriamente nel prospetto  per l’importo di €. 564.164,47  per lo stesso 
valore inserito nel Fondo 2007 nella misura del 70% a favore del Fondo  e 30% a favore del 
Bilancio, come regolamentato con D.G. 423/2007; 
 
 DATO ATTO inoltre che il valore dell’anzianità e assegni ad personam del personale 
cessato, di cui all’art.4, co.2 del CCNL 5 ottobre 2001, sono stati definiti in via definitiva sulla base 
delle cessazioni  avvenute a tutto dicembre 2007 e le cassazioni previste per l’anno 2008 (Allegato 
B); 
 
 CONSIDERATO che ai sensi dell’art.15 comma 1 lett.a) le risorse relative al lavoro 



 Deliberazione di G.C. n. 143 del 08/04/2008 Pag. 3 
 
straordinario già destinate al personale incaricato di A.P.O per l’anno 2008 n. 18 unità x 25 ore x 
€.14,92 ora, pari a complessivi €. 6.714,00 devono essere inserite fra le risorse variabili del Fondo 
in oggetto; 
 

RICHIAMATO il prospetto tecnico di costituzione del Fondo per il finanziamento delle 
Risorse per le politiche di sviluppo delle risorse umane e per la Produttività, di cui agli artt.31 e 32 
del CCNL 22/1/2004, predisposto dal dirigente U.O.A. Gestione Economica Risorse Umane 
(Allegato A); 

 
RILEVATO che il Fondo art.31 e 32 CCNL 22/1/2004, per l’anno 2008 risulta pari a 

complessivi € 6.140.940,00 più €. 1.683.714,46 per contributi a carico Ente per un totale 
complessivo di €. 7.824.654,46 e che a tale importo comprende in via revisionale e provvisoria le 
somme derivanti da specifiche disposizioni di Legge come di seguito indicate: 

- €.77.467,53 di economie lavoro straordinario, più contributi c/o ente €.19.366,88, previsti 
sul cap.2750/1 e 4 e del Bilancio 2008 e destinati a produttività da verificare a consuntivo sulla base 
degli effettivi risparmi di lavoro straordinario; 

- € 15.540,00 per il pagamento dei compensi ISTAT e relativi contributi  € 3.460,00 previsti 
sul cap.8850 e sul cap.9020 del Bilancio  2008 correlati all’entrata; 

- €.41.434,00 per compensi recupero evasione e relativi contributi per €.10.071,00 previsti al 
cap.4300/1 e 4; 

- €.140.940,00 valore indicativo per compensi Legge Merloni e compensi avvocatura 
previsti rispettivamente al cap.42390 e al cap.3040/1 e 4  del Bilancio 2008; 

 
VISTO il parere favorevole espresso dal dirigente dell’U.O. Gestione economica delle risorse 

umane in data 8/4/2008, ai sensi dell’art.49 del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n.267, in ordine alla 
regolarità tecnica della proposta di cui trattasi; 

 
DATO ATTO che, trattandosi di atto che non comporta impegno di spesa o riduzione di entrate, 

non è dovuto il parere di regolarità contabile; 
 
Sentito il Segretario Generale; 
 
A voti unanimi espressi per alzata di mano; 
 

 
 DELIBERA 
 
 

1. DI COSTITUIRE in base alle motivazioni espresse in narrativa, il FONDO PER LE 
RISORSE DECENTRATE Anno 2008 per i dipendenti appartenenti al comparto autonomie 
Locali, ai sensi dell’art. 15 del CCNL 1/04/1999, integrato e modificato dai CCNL 
successivi ed in particolare dagli artt.31 e 32 del CCNL 22/01/2004 e dall’art.4 del CCNL 9 
maggio 2006, come risulta dal Prospetto Tecnico (allegato A) parte integrante della presente 
deliberazione; 

 
2. DARE ATTO che le risorse risultano disponibili  come segue: 

 



 Deliberazione di G.C. n. 143 del 08/04/2008 Pag. 4 
 
 

SCHEDA TECNICA -   Fondo art.31 e 32 Dipendenti per l'anno 2008 

 
  Personale 

DIPENDENTE     

CAPITOLI   

SOMME 
STANZIATE  

(in €)   
        

CAP. 3050/1 
STANZIAMENTO 2008+ 
var.Bil. 5.546.098,47   

CAP.3070/1 STANZIAMENTO 2008 120.000,00   
CAP.2750/1 Economie straordinari 77.467,53   
CAP. 4700/1 Prod.tributi 41.434,00   
cap.9020 e 8850 Istat 15.000,00   
Economie su residui 
cap.3050/1   200.000,00   
Parziale emolumenti   6.000.000,00   

Cap.42390 e 3040/1 
Merloni e avvocatura- 
Previsione 140.940,00   

Totale emolumenti   6.140.940,00   
        

CAP. 3050/4 
STANZIAMENTO 2008+ 
var.Bil. 1.432.364,90   

CAP.3070/4 STANZIAMENTO 2008 30.000,00   
CAP. 12500/1 
res.Imp.07/3892-1   7.181,82   
CAP.1750/1-3030-12500/4 e 
5-30500/1   36.119,86   
CAP.2750/4 economie su straordinari 19.366,88   
CAP. 4700/4 Recupero evasione tributi 10.071,00   
cap.9020 e 8850 compensi Istat 3.000,00   

Cap.42390 e 3040/1 
Merloni e avvocatura- 
Previsione 46.236,00   

Parziale contributi   1.535.104,46   
Economie su residui 
cap.3050/4   148.610,00   
Totale contributi   1.683.714,46   
Totale competenze + 
contributi         7.824.654,46  

  

 
 
 

3. DI DARE ATTO infine che con separato provvedimento del Dirigente del Servizio, ai sensi 
dell’art. 184 del D.Lgs. 267/2000 si provvederà all’impegno delle somme; 

 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 



 Deliberazione di G.C. n. 143 del 08/04/2008 Pag. 5 
 
 
 
 RITENUTA l’urgenza di provvedere; 
 
 A VOTI  unanimi espressi per alzata di mano; 
 
 

D E L I B E R A 
 
 di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.34, 
 comma 4^, del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n.267. 
 
 
 
 Entra l'Assessore Taddei. 
 



 Deliberazione di G.C. n. 143 del 08/04/2008 Pag. 6 
 

 
 

ANNOTAZIONI RELATIVE ALLA PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITA’ 
Deliberazione di G.C. n. 143 del 08/04/2008 

 
 
 
 
 
 

 VICE SINDACO   SEGRETARIO GENERALE 
   

F.to MELUCCI MAURIZIO  F.to LAURA CHIODARELLI 
 
 
 
 
   
   
 ESECUTIVITA’  
   
 La presente deliberazione è divenuta esecutiva dal 19/04/2008 ai sensi e per gli effetti dell’art. 

134 – comma terzo – del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, per avvenuta  pubblicazione all’Albo 
Pretorio per giorni 10, dal 09/04/2008 
 
 
                                                                                                     Il Vice Segretario Generale 
                                                                                                        Dott.  Ivano Muratori 
Rimini lì 29/04/2008  
 

 

   
   
   
 ATTESTATO DI COPIA CONFORME  
   
 Il sottoscritto attesta che la presente copia di deliberazione è conforme all’originale. Si rilascia 

in carta libera per uso interno amministrativo e d’Ufficio. 
 
 
 
Rimini lì _____________                                                    __________________________ 
 

 

 


